Codice DB1612

D.D. 16 aprile 2014, n. 270

P.O.R./ F.E.S.R. 2007/2013 a titolo dell'obiettivo "Competitivita' ed occupazione" - Asse 1 - Attivita' 1.1.2 "Poli di innovazione": conferma di Parco Scientifico e Tecnologico in Valle Scrivia Spa (PST) quale soggetto gestore del Polo di Innovazione Energie Rinnovabili e Biocombustibili.

Premesso che:

con deliberazioni n. 25-8735/2008, n. 11-9281/2008 e n. 37-9622/2008 la Giunta regionale:

- ha definito ruoli e compiti dei "Poli di innovazione", strutture che la Regione intende attivare al fine di consentire alle imprese (e, specificatamente, alle piccole e medie imprese) che operano in determinati settori economico-produttivi (domini tecnologico applicativi) ritenuti strategici per l'incremento della competitività del sistema economico-produttivo regionale, di sviluppare il proprio potenziale competitivo mediante l'accesso a servizi altamente qualificati e ad infrastrutture per l'innovazione;
- ha individuato dodici domini tecnologico-applicativi per ciascuno dei quali si intende attivare un Polo di Innovazione da affidare in gestione ad un soggetto munito dei necessari requisiti professionali ("soggetto gestore");
- ha contestualmente individuato i riferimenti territoriali di ciascun Polo, ovverosia l'area di localizzazione fisica prevalente del Polo, ferma restando la sua valenza regionale;

nell'ambito dei suddetti 12 domini tecnologici e territori di riferimento sono stati individuati, tra gli altri, il dominio tecnologico denominato Impiantistica, sistemi e componentistica per le energie rinnovabili e il dominio tecnologico denominato Energie Rinnovabili e Biocombustibili aventi quale territorio di riferimento rispettivamente Verbano Cusio Ossola e Tortona;

con propria, precedente determinazione n. 230 del 17/09/2008 e s.m.i. è stato approvato il bando finalizzato alla costituzione, all'ampliamento ed al funzionamento di Poli di innovazione, da finanziarsi a valere sull'Asse 1 - attività I.1.2 – del Programma operativo regionale 2007/2013 finanziato dal F.E.S.R. a titolo dell'obiettivo "Competitività ed occupazione".

Considerato che:

il suddetto bando prevede una dotazione finanziaria complessiva pari a € 6.000.000,00 da ripartire fra i soggetti gestori di Polo e da erogarsi:

- in forma di aiuti all'investimento per la creazione, l'ampliamento e l'animazione dei Poli (secondo un'intensità d'aiuto variabile a seconda che il soggetto gestore del Polo sia classificabile come piccola, media o grande impresa);
- in forma di aiuti al funzionamento per l'animazione del Polo, fino alla misura massima del 50% dei costi ammissibili di ogni anno, per un periodo di cinque anni;

con determinazione dirigenziale n. 62 del 31/03/09 è stata disposta l'attivazione del Polo di Innovazione Energie Rinnovabili e Biocombustibili e l'ammissione di Pst, in qualità di Gestore del suddetto Polo di Innovazione, a beneficiare di un contributo programmatico pari a € 150.000,00 a

finanziamento delle spese di investimento e di funzionamento sostenute nell'anno 2009 per il suddetto Polo di Innovazione, rimandando ad appositi provvedimenti la concessione dei contributi spettanti per le successive annualità

con deliberazione n. 22 - 2751 del 18/10/2011 la Giunta ha integrato, per un importo di € 30.000.000,00, la dotazione finanziaria destinata alla misura Poli di Innovazione, riservando programmaticamente € 3.000.000,00 per il finanziamento delle spese di investimento e di funzionamento sostenute dai Gestori dei Poli di Innovazione relativamente agli anni 2012 e 2013;

Preso atto che:

con deliberazione n. 4-7082 del 10/02/2014 la Giunta regionale - in una ottica di razionalizzazione dei Poli di Innovazione esistenti e stante la situazione di difficoltà operativa riguardante il Polo di Innovazione Impiantistica, sistemi e componentistica per le energie rinnovabili a causa delle operazioni societarie riguardanti Tecnoparco del Lago Maggiore Spa, soggetto gestore del suddetto Polo – ha disposto la modifica dei domini tecnologici Energie Rinnovabili e Biocombustibili e Impiantistica, sistemi e componentistica per le energie rinnovabili, rendendo quest'ultimo dominio tecnologico quale articolazione tematica interna del primo, in ragione della contiguità dei due suddetti domini e coerentemente con quanto previsto dalle deliberazioni n. 25-8735/2008, n. 11-9281/2008 e n. 37-9622/2008 che prevedevano la costituzione di Poli di Innovazione nell'ambito dei domini tecnologici definiti e, se del caso, anche con articolazioni tematiche interne;

la suddetta deliberazione ha demandato alla Direzione Attività Produttive l'adozione di tutti gli atti necessari per la formalizzazione e la conferma di Fondazione Torino Wireless quale soggetto gestore del Polo di Innovazione Ict nella sua nuova articolazione che prevede una sezione tematica afferente la Creatività Digitale e Multimedialità;

ai fini della formalizzazione e conferma suddette, la Direzione Attività Produttive ha richiesto a Pst di trasmettere un programma di attività relativo all'anno 2014 e inclusivo delle attività conseguenti all'incorporazione del dominio tecnologico Impiantistica, sistemi e componentistica per le energie rinnovabili:

acquisito ed esaminato il suddetto Programma di attività, valutato lo stesso congruo e ritenuto pertanto di procedere alla conferma di Pst quale soggetto gestore del Polo di Innovazione Energie Rinnovabili e Biocombustibili nella sua nuova configurazione che prevede un'articolazione tematica interna afferente la Impiantistica, sistemi e componentistica per le energie rinnovabili;

attestata la regolarità amministrativa del presente atto

Visti:

- 1'art. 95.2 dello Statuto
- 1'art. 17 della legge regionale 28/7/2008 n.23
- le leggi regionali n. 6/2012 e n. 7/2001

IL DIRETTORE

determina

- di confermare il Parco Scientifico e Tecnologico in Valle Scrivia Spa (PST) quale soggetto gestore del Polo di Innovazione Energie Rinnovabili e Biocombustibili nella nuova configurazione conseguente alla D.G.R. n. 4-7082 del 10/02/2014 comprendente una sezione tematica afferente la Impiantistica, sistemi e componentistica per le energie rinnovabili;
- di disporre che il Polo di Innovazione suddetto mantenga un presidio operativo nel territorio del Verbano Cusio Ossola a supporto delle imprese ivi ubicate

La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010.

Il Direttore Giuseppe Benedetto